

应收账款质押登记公示系统 专题报告

第 45 期

中国人民银行征信中心

2010 年 10 月 25 日

两动产融资物权登记公示系统 2010 年第三季度 运行情况简报

应收账款质押登记公示系统（以下简称应收账款系统）和融资租赁登记公示系统（以下简称融资租赁系统）2010年第三季度运行稳定。系统登记量、查询量以及用户注册量较第二季度均有大幅增长，特别是9月下旬的日登记量已经突破千笔。以下是具体情况报告。

一、为配合应收账款质押登记收费，整理登记系统的常用 户信息

根据《国家发展改革委关于中国人民银行征信中心服务收费试行标准等有关问题的复函》（发改价格[2010]2071号，以下简称《收费复函》），我中心将实施服务收费，并于9月中旬将关于服务收费的事项通知应收账款系统常用用户。

为了配合收费服务的开展，我部门对应收账款系统的用户进

行集中清理和规范。对于用户名称有误或填写不规范的，督促其申请常用户名称变更；对于长期不使用应收账款系统进行登记和查询的用户，停用用户的使用权限；对于用户信息没有及时更新或填写错误的用户，通知他们及时登录系统，修改自身信息。2010年9月我中心共为15家用户修改常用户名称，停用43家常用户。

本季度登记系统中审核通过常用户243个，较上季度增长33%。其中，金融机构131家，企业101家，事业单位4家，其他机构7家；注册普通用户226个，较上季度减少6%。截至本季度末，登记系统中累计审核通过常用户3278个，注册普通用户3783个。共有73家融资租赁公司注册为登记公示系统常用户。

二、较第二季度应收账款系统的登记量和查询量保持增长

（一）第三季度登记和查询量逐月递增，其中9月份日登记量突破1000笔

三季度应收账款系统登记量为42,653笔，较上季度增长9%。其中，7,8,9月份的登记量分别为12,880笔，13,284笔，16,489笔，呈逐月增加的趋势。其中，9月下旬的日登记量达到千笔左右。本季度保理登记20,883笔，占登记总量的49%，截至本季度末，累计发生保理登记99,076笔。

截至本季度末，应收账款系统累计发生登记242,987笔，其中，全国性商业银行登记量达到199,774笔，占登记总量的82%，地方性金融机构，外资金融机构和其他机构登记量分别登记17,743笔，8,538笔和16,932笔，占登记总量的7%，4%和7%。

三季度应收账款系统查询量为52,237笔，较第一季度增长13%，其中，8月份的查询量为16,162笔，交上月增加125笔，

9 月份查询量为 20,038 笔，交上月增长 24%。截至本季度末，应收账款系统累计提供查询 311,537 笔，提供查询证明 99,398 笔。

（二）9 月份应收账款系统登记的融资金额表面有大幅上涨，实际存在虚高的情况

在本季度发生的 33,244 笔初始登记中，出质人为中小型企业初始登记 28,072 笔，占初始登记总数的 84%。截至本季度末，出质人为中小企业的初始登记 146,064 笔，占初始登记总量的 78%。

截至本季度末，应收账款系统显示的融资额累计约为 187,721 亿元人民币，其中，中小企业出质人获得的融资金额累计约 45,170 亿元，约占登记的总的融资额的 24%。而本季度记载的应收账款融资额约为 89,922 亿元人民币，是上季度融资额的 4.7 倍。其中，9 月份登记的融资额达到 82,772 亿元人民币。

对于融资金额大幅上涨的不合理现象，工作人员对登记情况进行了核查。我们发现部分原因在于某些机构如建行、工行的某些分支机构在填写主合同金额时，对于数据项的理解有误，将应收账款的总价值填写为主合同金额，或将综合授信额度多次填写为某一具体借款合同的主合同金额，或者一笔业务重复登记，导致系统记载的主合同金额与实际业务情况不符，存在大幅虚高的情况。

（三）用户来电咨询的问题

本季度共接听客服电话 1,084 个，接受客服邮件 2 封，共涉及 1,096 个问题。其中，9 月份接听的客服电话中，有关系统

收费方面的电话 45 个，涉及问题 66 个。收费方面的问题，主要集中于计费标准、计费周期以及收费对象有关的问题。

三、较第二季度融资租赁系统登记量有大幅增长

(一) 登记和查询量稳步上升

本季度发生融资租赁登记 6,233 笔，较上季度增长 61%。其中，7, 8, 9 月份的登记量分别为 2,067 笔，1,802 笔，2,364 笔。其中，9 月份为融资租赁系统上线以来登记量最多的月份。截至本季度末，融资租赁系统累计发生登记 15,548 笔，全国共有 17 个地区发生了融资租赁登记，其中福建省、上海市、江苏省和北京市的登记量居前，分别为 4,984 笔、3,157 笔、2,781 笔和 2,395 笔，占融资租赁系统登记总量的 32.06%、20.30%、17.89%和 15.40%。

本季度融资租赁系统查询量为 1,682 笔，较上季度增长 106%。其中，7, 8, 9 月份查询量分别为 655 笔，605 笔，422 笔，占本季度查询总量的 39%，36%和 25%。截至本季度末，融资租赁系统累计发生查询 4,109 笔。

(二) 各类租赁公司登记情况

截至本季度末，内资试点租赁公司登记 5,658 笔，中外合资租赁公司登记 5,488 笔，金融租赁公司登记 1,664 笔，其他机构登记 2,738 笔，分别占登记总量的 36%，35%，11%，18%。除各类租赁公司外其他机构中登记排名前三位的机构为：沃尔沃汽车金融（中国）有限公司，中国一拖集团财务有限责任公司和一汽财务有限公司，分别登记 2,298 笔，223 笔和 161 笔。

附件：应收账款系统各类机构登记情况汇总表

附件： 应收账款系统各类机构登记情况汇总表

2010年第三季度

单位：笔

序号	机构分类		季度登记	季度占比	累计登记	累计占比
1	全国性金融 机构	中国工商银行	19460	45.62%	101071	41.60%
2		中国建设银行	5707	13.38%	28969	11.92%
3		中国银行	2825	6.62%	14470	5.96%
4		中国农业银行	536	1.26%	11227	4.62%
5		国家开发银行	484	1.13%	10475	4.31%
6		深圳发展银行	910	2.13%	6496	2.67%
7		广东发展银行	1090	2.56%	5602	2.31%
8		中国民生银行	766	1.80%	3899	1.60%
9		上海浦东发展银行	579	1.36%	3794	1.56%
10		中信银行	601	1.41%	3130	1.29%
11		交通银行	462	1.08%	2756	1.13%
12		中国光大银行	278	0.65%	2106	0.87%
13		兴业银行	258	0.60%	1665	0.69%
14		招商银行	281	0.66%	1601	0.66%
15		中国农业发展银行	363	0.85%	1169	0.48%
16		华夏银行	79	0.19%	638	0.26%
17		中国进出口银行	56	0.13%	261	0.11%
18		渤海银行	70	0.16%	140	0.06%
19		恒丰银行	51	0.12%	134	0.06%
20		浙商银行	46	0.11%	125	0.05%
21		中国邮政储蓄银行	9	0.02%	46	0.02%
小计			34911	81.85%	199774	82.22%
22	地方性金融 机构	城市商业银行	2209	5.18%	11180	4.60%
23		农村信用社	576	1.35%	4678	1.93%
24		农村商业银行	157	0.37%	1349	0.56%
25		农村合作银行	61	0.14%	406	0.17%
26		城市信用社	7	0.02%	93	0.04%
27		村镇银行	2	0.00%	37	0.02%
小计			3012	7.06%	17743	7.30%
28	外资金融机 构	外资银行	1734	4.07%	8538	3.51%
小计			1734	4.07%	8538	3.51%
29	其他机构	担保公司	2396	5.62%	13342	5.49%
30		财务公司	227	0.53%	963	0.40%
31		典当公司	58	0.14%	871	0.36%
32		小额贷款公司	143	0.34%	462	0.19%
33		信托公司	28	0.07%	247	0.10%
34		租赁公司	53	0.12%	232	0.10%
35		证券公司	2	0.00%	46	0.02%
36		保险公司	0	0.00%	1	0.00%
37		律师事务所	13	0.03%	179	0.07%
38		其它	76	0.18%	589	0.24%
小计			2996	7.02%	16932	6.97%
合计			42653	100.00%	242987	100.00%